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OGGETTO: ||imprese industriali dello Stato e degli Enti pubblici trasformate

in società di capitali privatizzate. Obblighi contributivi CIG,
CIGS, e mobilità. Scioglimento della riserva di cui al messaggio
n.012027 del 20 aprile 2006||| 

 
 
Con la circolare n.63 del 6 maggio 2005 è stato disposto l’assoggettamento 
all’obbligo del versamento della contribuzione CIG, CIGS, e mobilità nei confronti 
delle imprese industriali dello Stato e degli Enti pubblici trasformate in società di 
capitali con effetto retroattivo alla data di privatizzazione del capitale (c.d. 
azionariato misto).  
Il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, rilevata la necessità di ulteriori 
approfondimenti, ha richiesto un parere al Consiglio di Stato in ordine all’ambito di 
applicazione dell’esonero dall’obbligo delle predette contribuzioni. 
L’Istituto ha, pertanto, sospeso le procedure di riscossione (1) al predetto titolo. 
Tenuto conto che il parere è stato reso in data 8 febbraio 2006, con messaggio 
n.012027 del 20 aprile 2006, è stata ripristinata l’operatività della circolare 
n.63/2005, a decorrere dal mese di aprile 2006, con riserva di fornire indicazioni 
per l’eventuale recupero delle contribuzioni per i periodi di paga già scaduti. 
A scioglimento della predetta riserva, considerato l’orientamento espresso dal 
Consiglio di Stato in ordine alla non retroattività del nuovo regime contributivo, 
condiviso, peraltro, dai Ministeri vigilanti (2), le Aziende industriali dello Stato e 
degli Enti Pubblici con capitale, anche in parte, privatizzato, l’ENEL S.p.A. e tutte le 
società del Gruppo (3), sono tenute al versamento della contribuzione per CIG e 
CIGS e mobilità - quest’ultima ove dovuta in relazione all’obbligo contributivo per la 
disoccupazione - con effetto dal periodo di paga in corso alla data di emanazione 
della circolare n.63/2005 (maggio 2005). 



In tal senso si intendono  aggiornate le disposizioni impartite con la circolare 
n.63/2005. 
Eventuali contributi versati al predetto titolo, resteranno acquisiti alle rispettive 
gestioni in quanto le medesime società hanno, comunque, beneficiato della 
possibilità di accedere agli interventi per CIG e CIGS. 
 
Regolarizzazione dei periodi pregressi. 
 
Ai fini della regolarizzazione dei periodi pregressi, a far tempo dal periodo di paga 
maggio 2005 e fino a quello in corso alla data di emanazione del presente 
messaggio, le aziende si atterranno alle seguenti modalità: 
 

• per il versamento della contribuzione CIGS, utilizzeranno uno dei righi in 
bianco dei quadri "B-C" del modello DM10/2, facendo precedere il relativo 
importo dalla dicitura "Vers. CIGS" e dal codice " M212 "; 

• per il versamento della contribuzione di mobilità, utilizzeranno uno dei righi in 
bianco dei quadri "B- C" del modello DM10/2, facendo precedere il relativo 
importo dalla dicitura "Vers. Mob" e dal codice " M213"; 

• per il versamento della contribuzione CIG, utilizzeranno uno dei righi in 
bianco dei quadri "B- C" del modello DM10/2, facendo precedere il relativo 
importo dalla dicitura "Vers. CIG" e dal codice " M214". 

 
Nessun dato dovrà essere riportato nelle colonne "numero dipendenti", "numero 
giornate" e "retribuzioni". 
 
Al riguardo, si ricorda, che in tema di regolarizzazione trova applicazione la delibera 
n.5 del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto del 26/03/1993, approvata con 
D.M. 7/10/1993 e che le regolarizzazioni intervenute entro il giorno 16 del terzo 
mese successivo a quello di emanazione del presente messaggio, non saranno 
gravate né da somme aggiuntive né da interessi. 
 
Definizione del contenzioso. 
 
I ricorsi ancora giacenti presso l’Area Monitoraggio e gestione del contenzioso di 
questa direzione saranno restituiti alle competenti direzioni provinciali che 
provvederanno alla loro definizione secondo le indicazioni sopra riportate. 
   
 
Il Direttore generale 
Crecco 
 
 
 
Note 

 
(1) Messaggi n.028325 del 5/8/2005; n.032825 del 30/9/2005; n.036924 del 

8/11/2005; n.039330 del 1/12/2005 e n.042010 del 27/12/2005. 
(2) Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale prot. n.14/0003434 del 21 



marzo 2006; prot. n.107172/16/369/13 del 27 aprile 2007; Ministero 
dell’Economia e delle Finanze prot. n. 0060163 del 4 maggio 2007. 

(3) Società costituite in attuazione delle disposizioni del Decreto Legislativo 16 
marzo 1999, n.79. 

 
 
 
 


